
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica
Allegati:

1. Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta Medax;
2. Prospetto.

Il Referente dell'Istruttoria
Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la pre-
sente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Ing. Barbara Podda

================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali cer-
tifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pre-
torio di questa Azienda dal 10/08/2010 al 24/08/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 752 del 06/08/2010

OGGETTO: 
Contratto di assistenza tecnica e manutenzione ventila-
tori polmonari in uso a pazienti seguiti  U.O. di Riani-
mazione del P.O. “San Martino” di Oristano. Ditta MEDAX 
di Sassari.

PROPOSTA N°___________ IN DATA _____________________

Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Ing. Barbara Podda

IL DIRIGENTE: Dott. Ing. Barbara Podda

IL COMMISSARIO
PREMESSO che l’Azienda Sanitaria Locale n° 5 di Oristano è proprie-
taria di diversi ventilatori polmonari in uso domiciliare a pazien-
ti seguiti dall’Unità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospe-
daliero San Martino di Oristano;

PRECISATO che con Deliberazione del Direttore Generale n° 1145 del 
30.07.2009 è stato affidato alla Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari il 
servizio di assistenza tecnica e manutenzione di ventilatori polmo-
nari in uso domiciliare a pazienti seguiti dall’Unità Operativa di 
Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano;
 
CONSTATATO che il contratto stipulato con la Ditta MEDAX s.r.l. di 
Sassari relativo al servizio di manutenzione e assistenza tecnica 
delle suddette apparecchiature è scaduto il 30.06.2010;

VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI MINIMI 
ORGANIZZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” 
esplicita che “deve esistere un piano per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle apparecchiature biomediche”;

VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli 
eventi  avversi  riconducibili  al  malfunzionamento  dei  dispositivi 
medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta 
manutenzione degli stessi;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n° 25/29 del 01.07.2010 in 
ordine ai provvedimenti attuativi della L.R. n. 10/2006 per i re-
quisiti generali e specifici per l'autorizzazione e l'accreditamen-
to delle strutture sanitarie e sociosanitarie;



ACCERTATO  che per poter garantire il perfetto funzionamento delle ap-
parecchiature in questione e al fine di garantire la continuità della 
terapia ai pazienti e per  salvaguardarne lo stato di salute è neces-
sario assicurare un servizio di assistenza tecnica e manutenzione;

ATTESO che il Servizio di Ingegneria Clinica ha richiesto alla Ditta 
MEDAX s.r.l. di Sassari di formulare una proposta di rinnovo del pre-
sente contratto;

VISTA la proposta di rinnovo di contratto “full risk” presentata dal-
la Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari n° A30/06-GC del 30.06.2010 relativa 
al servizio di assistenza tecnica e manutenzione di n° 23 ventilatori 
polmonari in uso domiciliare a pazienti seguiti dall’Unità Operativa 
di Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano, al-
legata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come 
All. 1); 

CONSTATATO che la Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari ha formulato la propo-
sta di rinnovo del presente contratto agli stessi patti e condizioni 
economiche del precedente contratto;

ACQUISITO  il  parere favorevole del Direttore del Servizio Ingegneria 
Clinica relativamente al rinnovo del presente contratto di manutenzio-
ne;

ATTESO che la Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari dispone di qualità tecnica 
e qualificazione per poter assicurare un accurato servizio di manuten-
zione e assistenza tecnica delle apparecchiature in questione;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario assicurare il servizio di as-
sistenza tecnica e manutenzione dei ventilatori in questione, al fine 
di garantirne la continuità della terapia ai pazienti e per salvaguar-
darne lo stato di salute;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sa-
nitario;

DELIBERA
1) di affidare alla Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari, alle condizioni pre-
viste nella proposta di contratto n° A30/06-GC del 30.06.2010 (All. 
1), il servizio di assistenza tecnica e manutenzione di n° 23 ventila-
tori polmonari in uso domiciliare a pazienti seguiti dall’Unità Opera-
tiva di Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano, 
per l’importo complessivo di Euro 93.840,00 IVA compresa, per il pe-
riodo 01.07.2010 - 30.06.2011; 

2) di far fronte alla spesa di Euro 93.840,00 IVA compresa, sui fondi 
del conto n° 0507020101  “Manutenzione e riparazione attrezzature sa-
nitarie programmate”, dei bilanci indicati nel prospetto allegato “2”;

3) di imputare il costo complessivo di Euro 93.840,00 IVA compresa, 
facendolo gravare nel centro di costo indicato nel prospetto alle-
gato “2”;

4) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di 
pagamento a fronte di regolari fatture, previa verifica dell’effet-
tiva esecuzione del servizio cui si riferiscono;

5) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Gene-
rali per gli adempimenti relativi alla stipulazione del contratto 
di cui al Regolamento Aziendale per la disciplina dei contratti;

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai Servizi 
Affari Generali e Bilancio, al Servizio Ingegneria Clinica, alla 
Unità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Orista-
no e alla Direzione Amministrativa del Presidio Ospedaliero di Ori-
stano,  per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva compe-
tenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Pier Attilio Manca

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti


	Il Referente dell'Istruttoria
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Dott. Ing. Barbara Podda
	DELIBERAZIONE  n° 752 del 06/08/2010
	IL COMMISSARIO


	DELIBERA

